中華民國學校衛生護理學會 函

                       立案證書字號：內政部台（82）內社字第 8373565號函核准立案

通訊地址：桃園市龜山區長庚里長庚醫護新村 127號 7樓之 2

                                                       聯 絡 人余幸宜/0928-608-638

                                                      學會信箱：17771938s@gmail.com

受文者：各級學校

發文日期：中華民國 115年 01月 12日
發文字號：115學護字第 003號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件一：3月研習會計畫書

主旨：本學會辦理 115年度第一場學術研討會計畫書，敬請各會員踴躍參加

。

說明：

一、 校園護理師位於教育與醫療交界，執業同時受衛生與教育體系規範。隨
家長權利意識提升，緊急傷病處理與健康管理不僅是醫護專業，更牽涉

《醫療法》《學校衛生法》等所界定的法律責任。校園突發事件的即時

因應關乎學生安全，也反映學校危機管理能力。近年健康照護法律爭議

增加，校護除臨床能力外，亦須掌握角色法律界線，以降低處置、通報

或分際不清引發的行政與訴訟風險。本研習以「校園法律事件之因應」

為主題，透過案例結合法規，強化校護風險管理知能，確保實務在法規

框架下穩健運作，詳如附件一。

二、 辦理日期：第一場 115年 3月 25日（星期三）13:00-16:30

 三、採網路報名，自民國 115年 1月 19日上午 9點開始報名

正本：各級學校
副本：本會秘書組

檔  號：
保存年限：

mailto:17771938s@gmail.com

附件一、

中華民國學校衛生護理學會 115 年春季學術研討會計畫

一、 前言
校園護理師身處教育與醫療的交界點，其執業行為同時受衛生與教育兩大體系之規範。隨著

家長權利意識抬頭，校園緊急傷病處理與健康管理業務不再僅侷限於醫護技術專業，更涉及「醫

療法」與「學校衛生法」等法規所界定的法律責任。
校園突發事件之即時因應，不僅攸關學生生命安全與健康權益，亦是學校危機管理與行政應

變能力的具體展現。鑑於近年校園健康照護相關法律爭議日增，學校護理師除具備精湛的臨床照

護能力外，亦需明確掌握專業角色之法律界線，以降低因處置、通報或職務分際不清所衍生之行

政爭議與訴訟風險。本研習以「校園法律事件之因應」為主題，旨在透過實務案例導入法律規範，

強化校護專業之風險管理知能，確保校園醫護實務在法規框架下穩健運作。
二、 實施目標

(一) 增進學校護理人員對法律責任與專業角色界線之認識 。

(二) 提升於校園突發事件中之專業判斷、應變處理與通報能力 。

(三) 強化校護專業風險管理能力，提升校園安全治理效能 。

三、主辦單位：中華民國學校衛生護理學會
四、研習主題：「校園法律事件的因應 」
五、研習日期：115 年 3 月 25 日（星期三）13:00 ~ 16:30 。
六、研習方式：採線上視訊會議。於會議前寄發會議室連結。
七、報名

1. 報名方式：本會僅限會員參加，線上報名:見本學會官方網站（https://www.acshn.org.tw/）
首頁/最新消息區。會員號碼查詢：https://reurl.cc/MMgoMX

2. 會員加入：歡迎加入中華民國學校衛生護理學會以獲取更多學術資源，加入方式請見官網

https://www.acshn.org.tw【加入會員區】 。

3. 線上守則：參與者需於指定時間完成線上簽到、簽退及課程滿意度調查，方可核發積分時

數 。

八、積分時數：全程參與者核給護理人員繼續教育積分。

https://www.acshn.org.tw/
https://www.acshn.org.tw/

學校衛生護理學會 115 年度春季學術研討會議程表

日期 時間 課程 主持(講)人

3 月 25 日

(星期三)

12:40 -13:00 簽到 陳曉蓉常務理事

13:00 - 13:10 開幕式

13:10 - 15:00 校園法律事件之法律認知
引言人:余幸宜理事長
主講者:杜唯碩律師

杜唯碩律師事務所負責人

15:00-15:10 休 息

15:10 - 15:50 實務案例分享

引言人:余幸宜理事長
主講者:杜唯碩律師

杜唯碩律師事務所負責人

15:50 - 16:30 綜合座談與 Q & A

引言人:余幸宜理事長
主講者:杜唯碩律師

杜唯碩律師事務所負責人

16:30 -16:40 線上簽退、課程滿意度調查 陳曉蓉常務理事